СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.07, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», извещает
о результатах состоявшейся 17 декабря 2015 года публичной защиты диссертации
Куксгаузен Ирины Владимировны «Термоупругие мартенситные превращения и
функциональные свойства в монокристаллах ферромагнитного сплава Co-Ni-Ga с
наноразмерными частицами у'-фазы» по специальности 01.04.07 - Физика
конденсированного состояния на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук.

Время начала заседания: 14-45.
Время окончания заседания: 16-25.
На заседании диссертационного совета присутствовали 20 из 24 членов

диссертационного совета, из них 8 докторов наук по специальности 01.04.07 - Физика
конденсированного состояния:

1. jo a ip u u o . i .,
председатель диссертационного совета д-р физ.-мат. наук 01.04.02

2. Ивонин И.В., заместитель
председателя диссертационного совета д-р физ.-мат. наук 01.04.10

3. Киреева И.В.,
ученый секретарь диссертационного совета д-р физ.-мат. наук 01.04.07

4. Бордовицын В.А. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
5. Брудный В.Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
6. Войцеховский А.В. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
7. Гермогенов В.П. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
8. Давыдов В.Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
9. Дударев Е.Ф. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
10. Караваев Г.Ф. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
11. Коротаев А.Д., д-р физ.-мат. наук 01.04.07
12. Ляхович С.Л. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
13. Мельникова Н.В. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
14. Потекаев А.Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
15. Старенченко В.А. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
16. Тюменцев А.Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
17. Тютерев В.Г. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
18. Чумляков Ю.И. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
19. Шаповалов А.В. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
20. Шарапов А.А. д-р физ.-мат. наук 01.04.02

Заседание провёл председатель диссертационного совета, доктор физико-
математических наук Багров Владислав Гавриилович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 20, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
И.В. Куксгаузен учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.07

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №_______________________

решение диссертационного совета от 17.12.2015 г., № 44

О присуждении Куксгаузен Ирине Владимировне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Термоупругие мартенситные превращения и

функциональные свойства в монокристаллах ферромагнитного сплава Со-

Ni-Ga с наноразмерными частицами у’-фазы» по специальности 01.04.07 - Физика

конденсированного состояния, принята к защите 08.10.2015 г., протокол № 36,

диссертационным советом Д 212.267.07 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ

о создании диссертационного совета № 798-745/68 от 13.04.2007 г.).

Соискатель Куксгаузен Ирина Владимировна, 1989 года рождения.

В 2012 г. соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2015 г. соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории физики

высокопрочных кристаллов Сибирского физико-технического института имени

академика В. Д. Кузнецова в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре физики металлов физического

факультета и в лаборатории физики высокопрочных кристаллов Сибирского

физико-технического института имени академика В.Д. Кузнецова федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Киреева Ирина

Васильевна, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», лаборатория физики высокопрочных кристаллов Сибирского физико-

технического института имени академика В.Д. Кузнецова, главный научный

сотрудник; по совместительству - кафедра физики металлов, профессор.

Научный консультант - доктор физико-математических наук, Чумляков

Юрий Иванович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», лаборатория физики высокопрочных кристаллов

Сибирского физико-технического института имени академика В.Д. Кузнецова,

заведующий лабораторией; по совместительству - кафедра физики металлов,

профессор.

Официальные оппоненты:

Соловьева Юлия Владимировна, доктор физико-математических наук,

доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Томский государственный архитектурно-строительный

университет», кафедра физики, профессор

Беляев Сергей Павлович, доктор физико-математических наук,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет», кафедра

теории упругости, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт физики прочности и материаловедения Сибирского отделения

Российской академии наук, г. Томск, в своем положительном заключении,

подписанном Лотковым Александром Ивановичем (доктор физико-

математических наук, профессор, лаборатория материаловедения сплавов с памятью

формы, заведующий лабораторией), указала, что диссертационная работа

И.В. Куксгаузен, направленная на исследование влияния ориентации кристалла,

температуры испытания, формы, размера и объемной доли частиц у'-фазы на

функциональные свойства - эффект памяти формы и сверхэластичность в

ферромагнитных монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o (ат, %), является актуальной.

К наиболее значимым результатам относятся: теоретическое обоснование

экспериментально обнаруженной ориентационной и температурной зависимости

критических напряжений образования мартенсита под нагрузкой, величины эффекта

памяти формы и сверхэластичности в однофазных монокристаллах сплава

Co49Ni2 iGa3o, основанное на анализе уравнения Клапейрона-Клаузиуса;

установленное влияние наноразмерных частиц у’-фазы на механизмы

взаимодействия частиц с Ы 0-мартенситом, морфологию Ь10-мартенсита,

соотношение между упругой и диссипативной энергией; наблюдение высоко­

температурной сверхэластичности и проявление сверхэластичности в широком

температурном интервале во всех исследованных кристаллах с наноразмерными

частицами у'-фазы; наблюдение двойного эффекта памяти формы в [1 23]-, [011]- и

[001]- ориентациях после старения при Т = 623К, 15 мин под сжимающей нагрузкой

и тренировки образцов в температурном интервале проявления сверхэластичности.

Полученные результаты послужат развитию теории термоупругих мартенситных

превращений, и могут быть использованы при выборе структурных состояний при

разработке сплавов с заданными свойствами: однократным и двойным эффектом

памяти формы и высокотемпературной сверхэластичностью.

Соискатель имеет 38 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 23 работы, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 9 (из них

4 статьи в зарубежных журналах, включенных в Web of Science, и 4 статьи в

российских журналах, переводные версии которых включены в Web of Science),

глава в монографии - 1 , публикаций в сборниках трудов и материалов

международных и всероссийских научных конференций - 13 (из них 4 публикации


[…]


Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, что соотношение упругой и рассеяной энергий, деформация

превращения и температурная зависимость напряжений начала B2-L10 мартенситного

превращения под нагрузкой в монокристаллах сплава Co49Ni2 iGa3o определяются

размером, объемной долей и числом вариантов наноразмерных частиц у'-фазы;

применительно к проблематике диссертации эффективно использованы

монокристаллы различных ориентаций и современные методы исследования

структуры, механических и функциональных свойств - рентгеноструктурный анализ,

просвечивающая электронная микроскопия, метод дифференциальной сканирующей

калориметрии, механические испытания при охлаждении/нагреве и под нагрузкой;

изложены результаты исследования влияния формы, размера и числа вариантов

наноразмерных частиц у’-фазы на развитие B2-L10 мартенситного превращения под

нагрузкой, температурный и механический гистерезисы, деформацию превращения, и

проведен анализ их зависимости от ориентации кристалла, деформации

раздвойникованием Ы 0-мартенсита и температуры испытания.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны физические принципы управления температурами мартенситных

превращений, величиной температурного интервала сверхэластичности и величинами

обратимой деформации, температурного и механического гистерезисов в

монокристаллах ферромагнитного сплава Co49Ni2 iGa3o при B2-L10 мартенситном

превращении за счет выбора ориентации монокристаллов, размера, объемной доли и

числа кристаллографических вариантов дисперсных частиц у'-фазы;

определены перспективы практического использования монокристаллов

ферромагнитного сплава Co49Ni2 iGa3o с наноразмерными частицами у'-фазы в

качестве материалов, проявляющих обратимые деформации в широком интервале

температур, высокотемпературную сверхэластичность и двойной эффект памяти

формы;

представлены рекомендации по выбору параметров термообработки -

температура, время и условия (в свободном состоянии или под сжимающей

нагрузкой) старения - и ориентации оси деформации для создания необходимых

условий для проявления двойного эффекта памяти формы в монокристаллах

ферромагнитного сплава Co49Ni2 iGa3o.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы в научных и

образовательных учреждениях, в которых ведутся исследования по термоупругим

мартенситным превращениям в металлах и сплавах: Институте металлургии и

материаловедения им. А.А. Байкова РАН (г. Москва), Национальном

исследовательском Томском государственном университете, Институте физики

прочности и материаловедения СО РАН (г. Томск), Томском государственном

архитектурно-строительном университете, Институте физики металлов имени

М.Н. Михеева УрО РАН (г. Екатеринбург), Московском государственном

институте стали и сплавов, Санкт-Петербургском государственном университете,

Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова, Челябинском

государственном университете.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

экспериментальные результаты получены на сертифицированном

оборудовании Сибирского физико-технического института имени академика

В.Д. Кузнецова Национального исследовательского Томского государственного

университета и Университета г. Пальма-де-Майорка, Испания; показана

воспроизводимость результатов исследования;

идея базируется на фундаментальных представлениях термодинамики,

кристаллографии мартенситных превращений, теории пластичности и прочности;

использовано сопоставление и согласие авторских результатов

с теоретическими моделями и экспериментальными данными других авторов по

данной тематике;

установлено качественное согласие авторских результатов с результатами,

представленными в независимых источниках;

использованы современные методики сбора и обработки экспериментальных

данных.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые в однофазных

монокристаллах сплава Co49Ni2 iGa3o обнаружена ориентационная зависимость

величины обратимой деформации, которая оказывается равной теоретическому

значению деформации решетки для соответствующих ориентаций. Установлено

влияние наноразмерных частиц у'-фазы на структуру L 10-мартенсита и механизмы

взаимодействия частиц с Ы 0-мартенситом. Получены условия для развития

сверхэластичности в широком интервале температур и при высоких температурах за

счет вариации ориентации кристалла и термической обработки. Предложена

термодинамическая модель, объясняющая появление стадий на температурной

зависимости критических напряжений в области образования мартенсита под

нагрузкой в кристаллах с наноразмерными частицами у'-фазы. Впервые на

монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o получен двойной эффект памяти формы,

величина и знак которого зависят от условий создания внутренних полей

напряжений и ориентации оси кристалла.

Личный вклад соискателя состоит в: выполнении основного объема

экспериментальных исследований, проведении теоретических расчетов и оценок,

апробации результатов на всероссийских и международных конференциях;

совместной с научным руководителем и консультантом постановке задачи

исследований, обсуждении и анализе результатов, исследовании микроструктуры

кристаллов на просвечивающем электронном микроскопе, формулировке выводов,

написании научных статей по теме диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи о влиянии ориентации кристалла, размера, формы, объемной доли и числа

вариантов наноразмерных частиц у'-фазы на функциональные свойства

монокристаллов ферромагнитного сплава Co49Ni2 iGa3o (ат.%), имеющей значение

для развития физики конденсированного состояния.

На заседании 17.12.2015 г. диссертационный совет принял решение присудить

Куксгаузен И.В. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 8 докторов наук по специальности 01.04.07 - Физика

конденсированного состояния, участвовавших в заседании, из 24 человек,

входящих в состав совета, проголосовал: за - 20, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертационного совета

Багров Владислав Гавриилович

Киреева Ирина Васильевна