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официального оппонента Соловьевой Юлии Владимировны на диссертационную
работу Куксгаузен Ирины Владимировны «Термоупругие мартенситные

превращения и функциональные свойства в монокристаллах ферромагнитного
сплава Co-N i-Ga с наноразмерными частицами /-фазы », представленную на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния.

Сплавы Co-Ni-Ga представляют новый класс ферромагнитных материалов,
испытывающих термоупругие B2-Llo мартенситные превращения, которые
интенсивно исследуются благодаря их отличным механическим и
функциональным свойствам - эффекту памяти формы и сверхэластичности. В
зависимости от концентрации Ga, температуры и времени старения в них может
выделяться две фазы: у-фаза (ГЦК неупорядоченная фаза) и у'-фаза
(упорядоченная с L l2 структурой), у-фаза, богатая кобальтом, оказывается мягкой
и при мартенситной деформации высокотемпературной В2-фазы может сама
деформироваться скольжением или двойникованием, или испытывать ГЦК-ГПУ
мартенситное превращение (ГЦК- гранецентрированная кубическая решетка
переходит под нагрузкой или при охлаждении/нагреве в гексогональную
плотноупокованную решетку), у'-фаза обогащена Ni и в отличие от у-фазы сама не
испытывает мартенситного превращения, но может оказывать влияние на
процессы зарождения и роста L1 о-мартенсита, их тонкую двойниковую структуру,
температуры мартенситного превращения и температурный и механический
гистерезисы, функциональные свойства - эффект памяти формы и
сверхэластичности. В литературе функциональные свойства поли- и
монокристаллов сплавов Co-Ni-Ga исследованы в основном в однофазном
состоянии и с частицами у-фазы. Систематических данных по исследованию
влияния частиц у'-фазы на функциональные и прочностные свойства сплавов на
основе системы Co-Ni-Ga в литературе нет. В этой связи диссертационная работа
И.В. Куксгаузен, посвященная экспериментальному исследованию
ориентационной зависимости функциональных свойств в монокристаллах сплава
Co49Ni2iGa3o (ат.%) в однофазном состоянии и с наноразмерными частицами у'-
фазы, представляется актуальной и своевременной. Исследования на
монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o с наноразмерными частицами у'-фазы
необходимы, во-первых, для понимания физической природы механизмов
развития термоупругих мартенситных превращений под нагрузкой в структурно­
неоднородных высокопрочных кристаллах и, во-вторых, для выяснения условий,
необходимых для проявления в них высокотемпературной сверхэластичности и
двойного эффекта памяти формы. В дополнение к этому, монокристаллы в чистом
виде без влияния границ зерен путем выбора ориентации позволяют исследовать ^
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роль деформации раздвойникованием Ы 0-мартенсита в величине температурного
и механического гистерезиса в однофазных и состаренных монокристаллах
сплава Co49Ni2 iGa3o. Автор диссертационной работы, благодаря удачному выбору
ориентаций и используя современные методики исследований - электронная
просвечивающая микроскопия, механические испытания на сжатие в широком
температурном интервале, дифференциальная сканирующая калориметрия -
получила ряд новых оригинальных результатов по развитию термоупругого В 2-
Llo мартенситного превращения в монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o с
наноразмерными частицами у'-фазы.

В работе получен ряд новых научных результатов, к числу наиболее
значимых можно отнести следующие:

1. На монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o (ат.%) в однофазном состоянии
величина эффекта памяти формы, сверхэластичности, критические напряжения
образования мартенсита под нагрузкой и температурный интервал проявления
сверхэластичности зависят от ориентации кристалла. Величина обратимой
деформации равна теоретически рассчитанной величине деформации решетки для
соответствующей ориентации. Ориентационная зависимость критических
напряжений в температурном интервале развития мартенситного превращения
под нагрузкой определяется ориентационной зависимостью деформации решетки
в соответствии с уравнением Клапейрона-Клаузиуса.

2. Впервые на монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o in-situ электронно­
микроскопическими исследованиями при охлаждении/нагреве в колонне
микроскопа установлено, что тонкая двойниковая структура Llo-мартенсита
охлаждения и механизм взаимодействия кристаллов Llo-мартенсита зависят от
формы и размера частиц у'-фазы. Если частицы у'-фазы имеют равноосную форму,
а толщина двойников t равна 15-20нм и значительно превышает диаметр частицы
с!=3-5нм; t>d, то частицы у'-фазы оказываются включенными в двойники Llo-
мартенсита. В случае выделения четырех вариантов неравноосных частиц у'-фазы
происходит значительное уменьшение толщины двойников t—3—4нм, которая
оказывается меньше размера частиц d, t< d и двойники становятся
нанодвойниками. При образовании одного варианта неравноосных частиц у'-фазы
при старении под нагрузкой толщина двойников оказывается больше, чем при
наличии четырех вариантов частиц.

3. Впервые в состаренных монокристаллах сплава Co49Ni2 iGa3o с B2-L10
мартенситным превращением независимо от условий старения и ориентации
кристалла на температурной зависимости критических напряжений образования
мартенсита под нагрузкой Go.i(T) в температурном интервале Ms<T<Md
обнаружено две стадии с разными значениями величины a=dco.i/dT:

ai=dco.i/dT<a,2=dao.i/dT, и эти значения он и а2 оказываются меньше значений
a = d a 0.i/dT для закаленных кристаллов. Предложена термодинамическая модель,
объясняющая появление стадий на зависимости оол(Т), которая учитывает
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изменение величины обратимой деформации и рассеянной энергии при
мартенситном превращении с ростом температуры испытания и приложенных
напряжений.

4. Широкий температурный интервал сверхэластичности равный,
соответственно, 370К и 335К для [001] и [123] монокристаллов сплава
Co49Ni2iGa3o при выделении наноразмерных частиц у'-фазы и
высокотемпературная СЭ при Т=573К в обеих ориентациях, что обусловлено
упрочнением высокотемпературной фазы частицами у'-фазы и подавлением
локального пластического течения исходной фазы при высоких температурах
испытания.

5. Впервые на монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o с наноразмерными
частицами у'-фазы показано, что величина температурного и механического
гистерезисов под нагрузкой с ростом внешних приложенных напряжений
уменьшается и связано это с отбором преимущественного варианта мартенсита с
максимальным фактором Шмида в отличие от малых напряжений.
Экспериментально установлена связь между величиной температурного и
механического гистерезисов под нагрузкой с деформацией раздвойникованием
Llo-мартенсита.

6. Впервые на [001]-, [011]- и [123]-монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o с
термоупругим B2-L10 мартенситным превращением в однофазном состоянии
получены условия (тренировка в температурном интервале проявления
сверхэластичности) для реализации двойного эффекта памяти формы величиной
равной величине деформации решетки для соответствующей ориентации при В2-
L loмартенситном превращении.

Основные результаты диссертационной работы Куксгаузен И.В.
сформулированы ясно, обоснованность и достоверность вынесенных на защиту
положений и сделанных выводов не вызывает сомнений. Достоверность
полученных в работе результатов обеспечивается корректной постановкой
решаемых задач, использованием современных методов исследования -
электронной микроскопии, систематическим исследованием ориентационной
зависимости функциональных свойств (эффекта памяти формы и
сверхэластичности) в монокристаллах сплава Co49Ni2iGa30 с термоупругим B2-L10
мартенситным превращением при деформации сжатием, при большом объеме
экспериментальных данных их повторяемостью, корректной обработкой
экспериментальных результатов и полнотой их анализа с применением
теоретических оценок и сопоставлением собственных результатов с результатами
других исследований, а также разработкой термодинамической модели,
описывающей особенности развития термоупругого мартенситного превращения
в монокристаллах с наноразмерными частицами.

По материалам диссертации И. В. Куксгаузен опубликовано 23 работы,
в том числе 9 статей в журналах, включенных в Перечень российских
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рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней
доктора и кандидата наук (из них 4 статьи в зарубежных журналах, включенных
в библиографическую базу данных цитирования Web of Science, и 4 статьи в
российских журналах, переводные версии которых включены в
библиографическую базу данных цитирования Web of Science), 1 глава в
монографии, 13 публикаций в сборниках трудов и материалов международных и
всероссийских научных конференций (из них 4 публикации в сборниках
материалов зарубежных конференций).

Практическая значимость полученных в работе результатов заключается в
возможности их использования при выборе структурных состояний для
разработки высокопрочных материалов с широким температурным интервалом
сверхэластичности, с высокотемпературной сверхэластичностью, с заданной
величиной температурного и механического гистерезисов под нагрузкой и
двойным эффектом памяти формы. Полученные результаты по двойному эффекту
памяти формы в монокристаллах сплава Co49Ni2iGa3o открывают перспективу
получения в них магнитного эффекта памяти формы.

Однако в работе имеются следующие недостатки:
1.В разделах 3 и 4 представленной работы по данным дифференциально-

сканирующей калориметрии, температурным зависимостям напряжений
необходимых для начала мартенситного превращения под нагрузкой, и по
изменению знака обратимой деформации при изучении двойного эффекта памяти
формы оцениваются внутренние поля напряжений, полученные в результате
ориентированного роста частиц при старении под нагрузкой. Возможно, ли
какими либо другими методами оценить эти внутренние поля напряжений,
например, рентгеноструктурным анализом?

2. В разделе 2.2 представленной работы не указано, каким образом было
получено однородное распределение элементов по всему объему кристалла.

Сделанные замечания не снижают общего высокого уровня работы
Куксгаузен И.В. Она выполнена на современном высоком научном уровне в
актуальной области физики конденсированного состояния - термоупругие
мартенситные превращения в металлических сплавах. Автором
продемонстрировано хорошее владение методами современной
экспериментальной физики, глубокое понимание механизмов термоупругого
мартенситного превращения.

Результаты диссертации И.В. Куксгаузен широко представлены на
Всероссийских и Международных конференциях и семинарах. Основные
положения диссертации полно опубликованы как в отечественных, так и
зарубежных журналах.

Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам
диссертации.
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Диссертационная работа Куксгаузен И.В. представляет собой завершенную
научно-квалификационную работу, выполненную на высоком уровне. Считаю,
что по уровню решаемых задач, научной новизне, практической значимости,
объему полученных результатов диссертационная работа Куксгаузен И.В.
удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук (пункты 9-14
раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а автор работы
- Куксгаузен Ирина Владимировна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - Физика
конденсированного состояния.

Официальный оппонент:
профессор кафедры физики федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный
архитектурно-строительный университет», доктор физико-математических наук
(диссертация защищена по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного
состояния), доцент
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